
 

 
 

Na začátku nové etapy dobrodružství 
 

Za několik málo dní začnou oslavy výročí zřízení farnosti, kdy si připomeneme 

sedmdesátileté dobrodružství farnosti v našich městských částech. Skupina Spolu, která se 

scházela díky cestě, na niž nás pozval papež František, se na svém posledním setkání 

snažila dát dohromady množství nápadů, aby oslavy byly co nejlepší a oslovily co nejvíce 

lidí. Myslím, že se jim to povedlo. Nebojte se jim poděkovat. Kdy? Třeba hned 

na počátku oslav 28. září, kdy se společně setkáme nejen při slavení eucharistie a nejen 

u panelů výstavy, ale i na farní zahradě, kde bude (i díky vám všem) připraveno něco 

k potěšení nejen těla, ale i srdce. Tam bych rád též oznámil složení nové pastorační rady 

farnosti. V této souvislosti vás všechny prosím o modlitbu, aby zvolení i jmenovaní 

členové souhlasili se svou účastí a našli odvahu se vydat všanc všem, kteří vědí, co by se 

mělo, ale neumí to uskutečnit. Během měsíce října nás čeká několik akcí, kterými bychom 

nejen chtěli vzpomínat, ale i vyjít na cestu. Vydat se na cestu byla slova, která nám papež 

František dal jako motto setkání v Lisabonu, kterého se i díky vaší štědrosti mohlo 

zúčastnit větší množství mladých lidí. Jejich tváře se na vás smějí z fotky pod mými 

slovy.  
  

Máme možnost se vydat na cestu - poučme se 

z dobrého i zlého a jděme tak, jak nás vede Ježíš. 

Čekají nás nová dobrodružství a zcela jistě budeme 

muset překonávat překážky. Věřím, že spolu 

s Ježíšem, Otcem a Duchem svatým máme naději 

je překonat.  
 

Snad na závěr - náš nový pan kaplan Lukasz se má 

u nás připravit na svou službu v naší diecézi. Nevíme, jak dlouho bude jen „náš“. 

Navenek možná nebudou velké změny, ale jsem si jist, že jeho přítomnost u nás přinese 

též své plody. Budeme společně úrodnou půdou, aby mohlo to, co se zaseje, přinést 

ovoce? 

Váš farář Petr 



 

FARNÍ KALENDÁRIUM 

CO NÁS ČEKÁ? 

(VÝBĚR) 
 

28.9. – 29.10.2023 

Připomínka 70. výročí založení 

farnosti 

 

1.10.1953 bylo 

završeno mnoho-

leté úsilí Spolku 

pro stavbu katolického chrámu 

v Židenicích-Juliánově nejen o stavbu 

vlastního kostela, ale i o zřízení 

samostatné farnosti. Výročí této události 

si můžeme připomenout v měsíci říjnu – 

program akcí je na letáčku na zadní 

straně. 

 

14.10.2023 

Burza celoročního oblečení  
 

Již tradičně pořádáme burzu dětského 

oblečení, hraček a bot. Pokud máte 

oblečení pro děti, které už nepotřebujete 

a chcete je darovat někomu, kdo ho 

potřebuje, můžete je přinést na faru 

v pátek 13.10. od 16 do18 hod. Oblečení 

by mělo být prosím čisté a hračky 

nepoškozené. Burza bude probíhat 

v sobotu 14.10.2023 od 8 do 12 hod. 

na faře. Zboží se bude prodávat jeden kus 

za 10 Kč a výtěžek poputuje na Papežská 

misijní díla. Neprodané věci se nevracejí, 

vše předáme potřebným (Bakhita, 

Charita, Diakonie). Děkujeme. 
 

Případné informace podají 

Mirča Čevelíková (tel.č.: 737 755 049) 

Alča Ilčíková (email: alcab@centrum.cz)  

 

 

19.10.2023 

Ohlédnutí za SDM 2023 v Lisabonu 

 

 

Milí farníci, během prázdnin jsme se 

společně s otcem Petrem zúčastnili 

Světových dní mládeže v Lisabonu. Jako 

poděkování za vaši duchovní a finanční 

podporu vás proto srdečně všechny 

zveme na povídání o Lisabonu, kde se 

s vámi podělíme o naše zážitky a dojmy. 

Setkání se uskuteční na oratoři ve čtvrtek 

19.10. po adoraci, přibližně v 19:30. 

Do příštího vydání pro vás připravujeme 

i článek o našich zážitcích ze Světových 

dnů mládeže. 

účastníci SDM 

 

21.10.2023 

Generální úklid kostela 

 

V sobotu 21. října 2023 

se koná generální úklid 

kostela a okolí. Zveme 

všechny, kdo se mohou 

zúčastnit, aby alespoň na 

chvíli přišli pomoci.  

 

Jitka Doleželová 

 
 
 

mailto:alcab@centrum.cz


 

VÍTÁME OTCE LUKÁŠE 
 

Tento měsíc jsme v naší farnosti 

přivítali otce Lukáše. Abychom se 

s ním více seznámili, položili jsme mu 

několik otázek. 

Otče Lukáši, vy a vaše rodina - můžete 

se nám představit? 
 

Jmenuji se Lukasz Zaraś. Je mi 40 let. 

Narodil jsem se a vyrostl v Nowem 

Targu na jihu Polska, hlavním městě 

oblasti Podhala. Tam jsem chodil 

do školy, ministroval, dělal lektora. Byl 

jsem tam i členem lidového souboru 

Śwarni. Maturoval jsem na salesiánském 

gymnáziu. Jsem nejstarší ze tří 

sourozenců. Maminka mi zemřela před 

6 lety, bratr Tomasz se svojí rodinou žije 

a pracuje v Krakově, tatínek a sestra 

zůstávají v rodném Nowem Targu.  
 

Kdy jste se rozhodl pro kněžství? 
 

Před maturitou jsem byl na duchovní 

obnově, abych se rozhodl, kam povedou 

mé budoucí kroky. A tam jsem začal 

přemýšlet o duchovní dráze, o tom, co 

ode mne Pán Bůh očekává. 
 

Pocházíte z Polska. Čím si vás přitáhla 

naše země? 
 

Zazněl dotaz od představených: „Zkusíš 

pracovat v ČR?“ Tak jsem krátce sloužil 

ve farnosti, kde byli pouze polští kněží. 

Teď mám možnost začít sloužit ve zdejší 

farnosti a mám z toho velkou radost. 

Také snad budu dělat rychlejší pokroky 

v češtině. 
 

Vnímáte nějaký rozdíl mezi českou, 

resp. moravskou a polskou 

spiritualitou? Říká se, že ta polská je 

více tradiční … 
 

Jak jsem již zmínil, pracoval jsem ve 

farnosti s polskými kněžími. Proto 

myslím, že v ní bylo přítomno mnoho 

polských zvyků, které jsme tam přinesli. 

Teprve tady mezi vámi poznám, jaký je 

praktický život české farnosti. 
 

Před příchodem do České republiky jsem 

si neuvědomoval, že existuje kulturní 

rozdíl Čechy – Morava – Slezsko. Až 

tady jsem se dozvěděl, že Morava je ta 

zbožnější část republiky. Spiritualita 

v Česku a Polsku je určitě jiná. Myslím, 

že je to částečně způsobeno obdobím 

totality. Tady to bylo pro věřící lidi 

mnohem složitější. Tradiční víra 

v Polsku je stále viditelná v malých 

městech. Ve velkých městech se to již 

změnilo, lidé přistupují k věcem víry 

vědoměji. 
 

Máte svoje kněžské heslo nebo oblíbené 

slovo, které vás provází? 
 

Sv. Jan Maria Vianney: „Nemluvte 

s lidmi o Bohu, když se neptají, ale žijte 

tak, aby se začali ptát.“ 

Sv. Augustin: „Svět je knihou a člověk, 

který necestuje, čte jen jednu stránku.“ 

Sv. Jan od Kříže: „Na konci života 

budeme hodnoceni jen podle lásky.“ 

„To nejkrásnější, co si na sebe můžeš 

ráno obléct, je tvůj úsměv.“ 
 

S jakým pověřením a s jakým 

očekáváním přicházíte do naší farnosti? 

Budete mít i nějaké úkoly jinde? 
 

Přicházím s pověřením otce biskupa 

Pavla Konzbula a chci sloužit farníkům, 

jak to dokážu nejlépe. Zatím jiné úkoly 

nemám, ale to se může časem změnit. 
 

Co je podle vás v současné době pro 

církev nejdůležitější a jak k tomu může 

přispět naše farní společenství? 
 

Život každého člověka je cesta 

a nejdůležitější je být s druhým společně 

na této cestě do Božího království. 

Naslouchat, chápat, pomáhat v putování 

po této cestě slovem i příkladem. 

Děkujeme za rozhovor a přejeme, abyste 

tu s námi byl rád. 

Ludmila Pohanková 



 

ZPRÁVY NEJEN Z DIECÉZE 

 

P. Marcel Javora kanovníkem 

Ve čtvrtek 14. září 2023 v katedrále sv. 

Petra a Pavla instaloval brněnský biskup 

Mons. Pavel Konzbul nové kanovníky 

Královské stoliční kapituly sv. Petra 

a Pavla v Brně. Jedním ze jmenovaných 

kanovníků je také náš rodák a primiciant 

P. Marcel Javora, nyní farář v Brně-

Komíně.  

30. září 2023 se uskuteční v Římě za 

přítomnosti papeže Františka 

ekumenický modlitební večer 

TOGETHER (společně).  

 

Předchází jednání 16. řádného 

všeobecného shromáždění biskupské 

synody. Cílem modlitebního večera je, 

aby se všichni křesťané různého věku 

a životních stavů spojili v modlitbě 

za církev. Synodální shromáždění je 

potom zaměřeno jen na katolickou církev 

(více na www.together2023.net). 

12. října 2023 v 17 hodin se uskuteční 

v sále Hospice sv. Alžběty, Kamenná 36, 

Brno, přednáška Josefa Mikuláška, 

ve které se bude věnovat řeholním 

kanovníkům sv. Augustina, 

premonstrátům a antonitům. Maltézští 

rytíři, templáři a němečtí rytíři přijdou 

na řadu ve čtvrtek 9. listopadu 2023. 

Historik Mikulášek seznamuje 

posluchače nejen se základními fakty 

církevních dějin, ale i s řadou zajímavostí 

a souvislostí. 

Od 22. do 28. října 2023 (od neděle 

17:00 h. do soboty 13:00 h.) se budou 

konat ve Vranově u Brna exercicie 

Lectio divina s prorokem Eliášem. Tato 

duchovní cvičení založená na četbě 

a meditaci Božího slova se konají 

v hlubokém mlčení s individuálním 

doprovázením, tedy každodenním 

duchovním rozhovorem. Exercicie vedou 

řeholníci z České a Slovenské republiky. 

Exercicie jsou určené pro všechny věřící: 

kněze, osoby zasvěceného života i laiky. 

Zájemci se mohou přihlásit 

na adrese: lectiodivinacz@gmail.com, 

www.lectiodivina.cz 

Od 10. do 12. listopadu 2023 se 

uskuteční v prostorách Arcibiskupského 

gymnázia v Kroměříži XII. celostátní 

katechetický kongres. Jeho ústředním 

tématem bude „Umění komunikace“. 

Kongres je určen „pro každého, kdo se 

osobně setkal s Ježíšem, a zejména pro 

ty, kteří se podílejí na misijní, pastorační 

a katechetické službě církve, je výzvou 

komunikovat adekvátním způsobem 

obsah křesťanské víry,“ říká ředitel 

Katechetické sekce ČBK P. Mariusz 

Kuźniar. Kongresu se zúčastní 

P. Luciano Medii, profesor misijní 

katechetiky na Papežské univerzitě 

Urbaniana v Římě, dále biskup Pavel 

mailto:lectiodivinacz@gmail.com
http://www.lectiodivina.cz/


Konzbul, Marcela Fojtíková Roubalová, 

P. Petr Bulvas nebo Terezie Pilátová 

Osecká. Kromě přednášek se účastníci 

mohou zúčastnit také praktických 

seminářů, přihlásit se je třeba nejpozději 

do 31. října. Přihlášky, program 

a aktuální informace naleznete 

na www.katecheze.cz. 

 

 

VÝROČÍ 
 

Před dvaceti lety, 28.9.2003, 

byl slavnostně otevřen farní 

klub Václav, umístěný 

v suterénu fary. Klub slouží 

nejen jako nedělní kavárna pro farníky, 

ale také jako místo pro setkávání při 

nejrůznějších akcích. Během let se v něm 

při dopoledních nedělních službách 

vystřídala řada farníků a v prostorách 

klubu proběhly četné dílčí i významnější 

změny; doposud nejrozsáhlejší 

rekonstrukce byla dokončena v letošním 

roce, kdy byl klub znovu otevřen. Nyní je 

tedy ve zbrusu novém hávu a je tady pro 

všechny.  

Velký dík patří všem, kteří se starají 

o chod klubu, všem dobrovolným 

pomocníkům i těm, kdo zde i jinak 

přiložili ruku k dílu. Připojujeme pozvání 

k návštěvě klubu pro všechny farníky 

a v neposlední řadě také povzbuzení pro 

nové pomocníky, kteří budou ochotni 

jednou za čas připravit občerstvení pro 

ostatní během některého nedělního 

dopoledne po obou mších svatých. 

Redakce 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 

Vážení a milí farníci, 

ze srdce bych vám chtěla poděkovat za 

vaše modlitby za mého manžela Milana 

Horkého. Manžel je 34 roků nemocný 

a dne 16. 5. 2023 (v den 36. výročí naší 

svatby) podstoupil druhou transplantaci 

jater. Jeho zdravotní stav byl před 

transplantací i po ní velmi vážný. 
 

Díky vašim modlitbám i modlitbám 

spousty dalších lidí včetně těch 

nejbližších ho Pán pro naši rodinu 

zachoval. Na podzim Milana čeká další 

operace, která se týká ledvin. Pokud ho 

i nadále budete provázet svými 

modlitbami, aby vše zvládl, budeme vám 

oba vděčni. Spolu s Milanem se 

pravidelně modlíme za všechny 

dobrodince, kteří naši rodinu jakkoliv 

podporovali. 
 

S vděčností za vše Monika Horká 
 
 

 

MANŽELSKÉ VEČERY 

Od ledna 2024 se budou 

v pondělí (ve čtrnácti-

denním intervalu) konat 

zejména pro křesťany ze 

Židenic Manželské 

večery. Kurz nabízí osm večerů, které 

začínají společnou večeří manželského 

páru, potom následuje velmi praktická 

promluva na téma: společný čas, řešení 

konfliktů, síla odpuštění, rodiče partnera, 

dobrý sex, umění komunikace, pět jazyků 

lásky, …. 

http://www.katecheze.cz/


PRAVIDELNÉ AKTIVITY FARNOSTI 

 

 



 

 

PRAVIDELNÉ AKTIVITY FARNOSTI 
 

 



Kurz je příležitostí zažít společné chvíle ve 

dvou – během společné večeře v úplném 

soukromí u malých stolků pouze pro dva 

i během diskusí nad tématem. Pro řadu 

párů je významné, že o svém vztahu 

nemusí nikomu nic říkat. Manželské 

večery jsou vhodné pro manžele každého 

věku bez ohledu na délku manželství. 

Bližší informace budou v ohláškách. 

 

 

NA PŘÍPRAVU PO 21 LETECH 

MANŽELSTVÍ! 

 
Ano, máme na 

mysli přípravu na 

manželství a absol-

vovali jsme ji loni, 

21 let po svatbě. 

Trochu pozdě, 

řeklo by se. Ale byl to kurz pro lektory 

příprav na manželství. A ačkoli jsme tento 

kurz absolvovali téměř stejně, jak by ho 

měli absolvovat snoubenci, pokaždé jsme 

z Blanska odjížděli s pocitem, že tohle 

zažít před svatbou, mohli jsme si ušetřit 

mnoho nedorozumění.  

Máte před svatbou? 

Spolu s otcem Petrem rozjíždíme 

od letošního roku přípravy snoubenců 

na manželství v naší farnosti ve skupině 

dvou až osmi párů. Provázet vás budeme 

podle metodiky, kterou pro kurz 

vypracovali manželé Vykydalovi 

z Blanska. Ti dlouhé roky vedou přípravy 

snoubenců v Centru pro rodinu a sociální 

péči při Biskupství brněnském. Způsob 

přípravy na manželství, který nabízíme, 

není ani studium a nejsou to ani typické 

přednášky. Jde o setkávání párů, které 

plánují svatbu, nebojí se před druhými říct, 

že se rozhodli být jeden pro druhého 

v dobrém i zlém, a to na celý život. Budete 

mít příležitost slyšet názory a zkušenosti 

těch, kteří jsou v podobné životní situaci. 

Příprava je založena na aktivní spoluúčasti 

při různých, převážně zážitkových 

aktivitách. 

I když se při přípravě na manželství 

předpokládá, že se už dobře znáte, 

nabídneme vám témata, o nichž si 

myslíme, že jsou pro spokojený vztah 

důležitá. Možná poslouží nejen k lepšímu 

poznání partnera, ale pomohou vám také 

uvědomit si vlastní přednosti i nedostatky. 

Prvních pět setkání vede lektorský 

manželský pár, dvě setkání jsou s knězem.  

Co tedy udělat? 

Plánujete-li svatbu v roce 2024, 

kontaktujte otce Petra. Kurz proběhne ve 

skupině více párů. Spuštění kurzu 

plánujeme na začátek roku nebo jaro 2024 

(přizpůsobíme vše tak, aby to vyšlo před 

„vaším velkým dnem“).  

Kdo vás zve a povede? 

Povedou vás Klára a Jan Klusákovi nebo 

Martina a Petr Bauerovi. A nebojte se, 

i my jsme prošli přípravou na manželství 

už před svatbou. I přesto absolvování 

kurzu (pro lektory) vedlo k prohloubení 

našeho vztahu, a to chceme dopřát i vám – 

snoubencům z naší farnosti. 

 

Klára a Jan Klusákovi 

Martina a Petr Bauerovi 

oba páry letos 22 let po svatbě ☺ 
 
 
 



 

 

 

OKÉNKO DO SVĚTA (16) 
 

Jak se slaví měsíc Dona Boska v Lesotho?  
 

Jihoafrická zima je už za námi: to je něco! 

Od června do konce srpna máme na jižní  

polokouli zimu. Co to znamená? 

Samozřejmě záleží na nadmořské výšce 

(Maseru, hlavní město Lesotha, je výše než 

1600 metrů nad mořem; Johannesburg přes 

1700 metrů nad mořem), ale jedno je 

společné: topení tu většinou nemáme. 

I když noční teploty jdou pod nulu, tak se 

to musí přežít pod čtyřmi dekami… 
 

Jako je na jižní polokouli zima obráceně 

než na severní polokouli, tak tu také 

slavíme Dona Boska 16. srpna (den jeho 

narozenin), a ne na začátku školního roku 

(31. ledna). V jedné ze  tří zemí naší 

provincie, v Lesotho, slavíme celý srpen 

jako měsíc Dona Boska, se zvláštním 

týdnem okolo 16. srpna. Takže jsem si to 

nenechal první rok v této provincii ujít. 
 

V tomto horském království (Kingdom of 

Lesotho) jsou salesiáni přítomni již 

od roku 1980. Jsou nám svěřeny dvě 

farnosti a 7 různých škol na ně napojených. 

Je nás tu málo, jen 3 salesiáni (SDB), 

3 salesiánky (FMA), 3 misijní sestry Marie 

Pomocnice křesťanů (MSMHC) a dvě 

střediska salesiánů spolupracovníků 

(ASC); samozřejmě také tisíce bývalých 

žáků Dona Boska. 
 

Na začátku srpna nás čekalo překvapení, 

když jednu neděli ráno na hřišti naší 

oratoře přistála helikoptéra ministerského 

předsedy Lesotho Sama Matekane 

s desítkou jeho ministrů, aby byli přítomni 

na mši svaté v 8:30 ve farnosti sv. Lukáše.  

 

 

Většina ministrů i on sám jsou totiž 

katolíci. Lesotho má asi 50-60% 

katolického obyvatelstva, evangelizace zde 

začala po roce 1850. 
 

Celý týden v Maputsoe (první salesiánská 

farnost v zemi) byl ve znamení sportovních 

střetnutí mezi žáky základních a středních 

škol. Pro všech více než sto učitelů byl 

tradičně uspořádán jeden den společně 

v naší salesiánské oratoři, s interaktivní 

formací, agape a hudebně-tanečním 

zakončením, jak se sluší na Afriku.  
 

 
 

Pro všech 2500 žáků našich škol 

v Maputsoe byly ráno dvě mše svaté, 

každá animovaná jiným týmem, také ve 

znamení snu Don Boska, když měl 9 let. 

V tom snu mu Panna Maria ukázala cestu, 

jak vychovávat v duchu laskavosti. 

Ve středu kostela byla umístěna překrásná 

umělecká tapiserie s výjevem z tohoto snu. 



 

 

 

Samozřejmě to pokračovalo finálovým 

fotbalovým zápasem mezi školami a mezi 

učiteli a žáky. Není náhoda, že to děcka 

prohrála, protože mladá generace má 

hodně problémů s drogami a životní 

motivací; je zde hodně sebevražd (mezi 

první pětkou na světě) a také násilí. Není to 

lehké být dnes mladým v Lesotho. 
 

 
 

V tomto prostředí tedy působí naše malá 

salesiánská oratoř, v ní je zapojeno denně 

přes sto, o víkendu až 400 dětí a mladých 

lidí, nejen katolíků, ale také jiných 

křesťanů i místních muslimů. Jeden 

zapálený salesiánský bratr, který pochází 

z této farnosti, je už několik let duší  

oratoře, kterou animuje společně s desítkou 

animátorů. Od fotbalu, košíkové, 

volejbalu, badmindtonu (trénují tu členové 

národního týmu), přes týdenní tábory 

v zimě a v létě, až po typicky salesiánské 

slavnosti Dona Boska či Panny Marie 

Pomocnice křesťanů. 
 

Naše komunita v Lesotho se omlazuje díky 

novému řediteli, je to místní mladší kněz 

vysvěcený před 8 lety. Také naši 

4 kandidáti na přednoviciát stráví tři týdny 

v Maputsoe. Čeká je nejen společné 

sdílení, ale budou mít také každý den čas 

dostat se do rytmu oratoře, která je nejlepší 

a prakticky jediná v celé naší provincii. 

Přispějí i k renovaci našeho obydlí (líčení 

stěn, menší opravy v salesiánských 

domech, které po 40 letech už nevypadají 

úplně pěkně). Kandidáti se jmenují 

Khunong, Romeo, Jean Paul and Nathaniel 

(dva jsou narozeni v Lesothu, jeden 

v Kongu a jeden v JAR). 
 

 
 

Tak ve zkratce vypadá naše Lesotho, malá 

země s 2,5 miliony obyvatel, obklopená 

ze všech stran JAR, jediná katolická výspa 

na jihu afrického kontinentu. 
 

 

 

 P. Václav Klement, SDB
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